ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que
depois  de  ouvido  o  plenário,  seja  encaminhado  manifestação  desta  Casa
LegislaƟva  ao  Excelenơssimo  Governador  e  ao  Secretário  de  Estado  da
Infraestrutura,  dos  Recursos  Hídricos  e  do  Meio  Ambiente,  solicitando  a
locação,  perfuração  e  instalação  de  poços  artesianos  nas  comunidades
CanƟnhos, Pau D’arco, Titara e São Francisco, no município de Pilões, PB.

JUSTIFICATIVA

Pilões  é  um  município  brasileiro  no  estado  da  Paraíba  localizado  na
Mesorregião do Agreste Paraibano, microrregião do Brejo Paraibano, unidade
geoambiental do Planalto da Borborema.

Pilões está incluída no Roteiro Cultural Caminhos do Frio. Sua paisagem
serrana e seu clima agradável  durante boa parte do ano são um convite aos
turistas que gostam de um bom ambiente natural.

A falta d’água no brejo, infelizmente é uma situação que se repete e, a
população de Bananeiras também sobre com esse desabastecimento.

 Diante dessa situação, solicitamos que seja perfurado poços artesianos
na comunidade visando garanƟr o abastecimento de água permanentemente,
melhorando  a  qualidade  de  vida  de  todos,  e  esƟmulando  a  comunidade  a
produzir alimentos durante todo o ano.

Pelas  razões  acima  expostas,  pugno  pela  aprovação  do  presente
requerimento.

Sala das Sessões, 10 de março de 2022.

Melchior Naelson BaƟsta da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

20.797